Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062200063

63

Nº 116, quarta-feira, 22 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158411

Nº Processo: 23279000815202248. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de chaveiro e confecção de carimbos incluindo o
fornecimento de material, as peças a serem utilizadas e equipe técnica especializada,
destinados a atender às necessidades do Instituto Federal da Bahia - IFBA - Campus
Salvador, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos. . Total de Itens Licitados: 26. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2022) 158411-26247-2022NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2022

ESPÉCIE: N° Processo: 23336.250597/2022-69. Convenentes: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença, CNPJ: 10.724.903/0009-26 e a Associação
Escola Técnica em Agroecologia Luana Carvalho (ETALC), CNPJ: 33.822.167/001-97. OBJETO:
Construção e implementação de Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do CURSO TÉCNICO EM
AGROECOLOGIA, sob regime de alternância, com organização curricular própria, na
modalidade subsequente, para formar, profissionalizar e certificar trabalhadores(as) rurais,
membros de assentamentos, comunidades quilombolas, camponesas e pesqueiras como
Técnicos(as) em Agroecologia, de modo a qualificar suas atuações na construção de
ambientes saudáveis e sustentáveis, com ênfase nos problemas de seus territórios no Baixo
Sul da Bahia. Fund. Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 04 anos; Início: 01/Junho/2022,
Término: 30/Maio/2026. Assinado em: 14/04/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 23/2022 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e TARCIANA ALVES ALMEIDA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
23/2022, pelo período de 05 de outubro de 2022 a 03 de fevereiro de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 21 de junho de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; TARCIANA ALVES ALMEIDA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 18/2022 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e THIAGO VIEIRA DE SOUZA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
18/2022, pelo período de 29 de setembro de 2022 a 03 de fevereiro de 2023. DATA DE
ASSINATURA: 21 de junho de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; THIAGO VIEIRA DE SOUZA, CONTRATADO.

CAMPUS CEILÂNDIA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 10 (dez) diplomas no dia 13/06/2022,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 02 - registros nº 57 a nº 66.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 13 de junho de 2022.
RICARDO FRANGIOSI DE MOURA

Diretor-Geral do Campus Ceilândia

(*)Portaria nº 517 de 06/05/2019, publicada no DOU nº 86, de 07/05/2019, Seção 02, pág.
27

EDITAL Nº 13/2022 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB, RICARDO FRANGIOSI DE MOURA,
nomeado pela Portaria nº 517, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação
de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 8745/93, no que for
pertinente.

Área de Atuação: Segurança do trabalho. Vagas: 1 (uma). Duração do
contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85,
somado à Retribuição por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições
do cargo são ensino, pesquisa e extensão, assessoramento e assistência no âmbito do
Instituto Federal de Brasília, no Campus Ceilândia, além de participação em comissões,
projetos e outras atividades previstas na legislação vigente. O período de contratação
poderá ser prorrogado por até 24 meses, conforme Lei no 8.745/1993. As inscrições
foram realizadas no Campus Ceilândia no período de 03 a 07 de junho de 2022. A
inscrição neste processo de seleção, em especial, foi gratuita. O inteiro teor do Edital
encontra-se no endereço eletrônico:

https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.
É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos,

prazos, convocações, resultados e comunicados oficiais referentes a este processo
seletivo simplificado divulgados integralmente no site do Instituto Federal de Brasília -

IFB.

Brasília, 02 de junho de 2022.
RICARDO FRANGIOSI DE MOURA

Diretor-Geral do Campus Ceilândia

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Nº Processo: 23349.001388/2022-44.
Dispensa Nº 55/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 30.639.217/0001-07 - COOPERATIVA DE ARAQUARI AGRICULTURA FAMILIAR.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, semestre de 2022,
descritos no quadro previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública
nº 1/2022, dispensa de licitação nº 55/2022.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/06/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 103.664,40. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23514001503202141 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Amparados no art. 14 da Lei 11947
e na Resolução 06/2020 do FNDE. Declaração de Dispensa em 01/12/2021. FABIO
LAMARTINE BARBOSA TOLEDO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
21/06/2022. EDER APARECIDO DE CARVALHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 53.598,18.
CPF CONTRATADA : 038.024.489-60 EDUARDO MAY. Valor: R$ 14.074,35. CNPJ
CONTRATADA : 19.931.480/0001-32 COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIO -
COOPERTAIO. Valor: R$ 39.523,83

(SIDEC - 21/06/2022) 158125-26422-2022NE123456

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349002391202285 . Objeto: Manutenção preventiva de equipamento
hematológico PE 6800 Vet para atendimento das necessidades do Centro de Práticas
Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari
durante o ano de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação pontual que não justifica os
custos de um processo licitatório. Declaração de Dispensa em 19/05/2022. LUIZ FERNANDO
HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 19/05/2022.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.900,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 44.390.592/0001-70 AMATEC COMERCIO LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA.

(SIDEC - 21/06/2022) 158125-26422-2021NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23821001291202217. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de materiais de Automação, remanescentes do pregão nº 026/2022, e
itens diversos, para atender as necessidades do IFC - Campus São Bento do Sul e demais
Campi participantes.. Total de Itens Licitados: 119. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário - São Bento do
Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00093-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 21/06/2022) 158125-26422-2022NE000008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23514000904202264. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque.. Total de
Itens Licitados: 24. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Rua Das Missões Nº 100, - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00097-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIO LAMARTINE BARBOSA TOLEDO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 21/06/2022) 158125-26422-2022NE123456

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000771202240. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
consumo e permanentes para atender às necessidades do IFC Campus Ibirama, Brusque,
Camboriú e Luzerna. Total de Itens Licitados: 109. Edital: 22/06/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Getulio Vargas, 3006, Bela Vista - Ibirama/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00094-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIASGnet - 21/06/2022) 158125-26422-2022NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158460 - IFC/CAMBORIU

Número do Contrato: 6/2019. Nº Processo: 23350.000845/2019-49. Pregão. Nº
8/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIU. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por um período de 12 meses, conforme
faculta a cláusula nona do contrato, firmado entre as partes em 15 de julho
de 2019. Vigência: 15/07/2022 a 14/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 58.015,80. Data de Assinatura: 21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-22T02:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial